
 
1 

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 
Dne: Bod programu: 
19. 8. 2013  9 

Věc: 

Společný program na podporu výměny kotlů 

Důvod předložení: 

Usnesení Rady Ústeckého kraje 90/23R/2013 z 24.7.2013.  

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

10 mil. Kč (z toho 2 mil. Kč v roce 2013) 

Zpracoval: Předkládá: 

Ing. Monika Zeman, 
zástupce ředitele pro výkon přenesené 
působnosti  

 Mgr. Arno Fišera, 
člen Rady Ústeckého kraje 

Konzultováno: Projednáno v RÚK: 

Oldřich Bubeníček 
hejtman Ústeckého kraje 

Ing. Ladislav Drlý,  
člen Rady Ústeckého kraje 

Ing. Stanislav Dostál, 
vedoucí ekonomického odboru 

  usnesení číslo:  

 dne:  24. 7. 2013  

 

 

hlasování: 
pro proti zdržel 

se 

Předáno OOKÚ: Přizváni k jednání: 

    

Přílohy: 

 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 

r o z h o d u j e  
o přídělu finančních prostředků do Fondu životního prostředí Ústeckého kraje pro rok 2014 
ve výši 8 mil. Kč.  

Důvodová zpráva: 

Rada Ústeckého kraje usnesením 10/10R/2013 ze dne 13. 3. 2013 schválila zapojení Ústeckého 
kraje do „Společného programu Ministerstva životního prostředí a Ústeckého kraje na podporu 
výměny stávajících ručně plněných kotlů“ se spoluúčastí Ústeckého kraje v maximální výši 
5 mil. Kč. Společný program na podporu výměny kotlů je založen na principu padesát ku 
padesáti (50/50), tj. kolik vloží kraj, tolik poskytne i Ministerstvo životního prostředí (dále jen 
„MŽP“). 

Za účelem vytvoření zdrojů pro financování opatření ke snížení znečištění ovzduší z malých 
spalovacích zdrojů a také rozvojových aktivit v oblasti ochrany a zlepšování životního prostředí 



 
2 

na území Ústeckého kraje zřídilo Zastupitelstvo Ústeckého kraje usnesením 97/5Z/2013 ze dne 
24. 4. 2013 peněžní fond s názvem „Fond životního prostředí Ústeckého kraje“. Dále 
zastupitelstvo schválilo „Zásady Fondu životního prostředí Ústeckého kraje“ a rozhodlo o 
přídělu finančních prostředků ve výši 2 mil. Kč dnem vyhlášení výzvy k podávání žádostí o 
poskytnutí dotace ze Společného programu na podporu výměny kotlů. Dotace na daný program 
bude poskytována v souladu s Čl. 4 odst. 1 a 3 Zásad Fondu životního prostředí Ústeckého kraje. 
Vzhledem k tomu, že se v daném případě bude jednat o poskytování dotací v závislosti na daném 
typu kotle v rozmezí 15 – 60 000 Kč, pravomoc k rozhodnutí o přidělení dotace včetně stanovení 
podmínek náleží v souladu se zákonem o krajích radě kraje. 

MŽP bude finanční prostředky poskytovat prostřednictvím Státního fondu pro životní prostředí 
České republiky (dále jen „Fond“). Kraj a ministerstvo budou postupovat v součinnosti, ale každý 
bude poskytovat prostředky na podporu modernizace lokálních topenišť své části žadatelů. Bližší 
podmínky spolupráce a pravomoci zúčastněných stran při činnostech v průběhu projektového 
cyklu Společného programu definuje Dohoda o některých náležitostech souvisejících s 
poskytnutím dotace v rámci Společného programu na podporu výměny kotlů (dále jen 
„Dohoda“), která se uzavírá mezi ÚK, MŽP a Fondem. Upřesňující podmínky programu, zejména 
informace o datu zahájení a ukončení příjmu žádostí, obsahuje Společná výzva. 

Rada Ústeckého kraje usnesením č. 258/19R/2013 ze dne 11. 6. 2013 schválila Dohodu, 
Společnou výzvu s plánovaným počátkem příjímání žádostí 8. 7. 2013, Zásady pro poskytování 
podpory z Fondu životního prostředí Ústeckého kraje v rámci Společného programu a vzor 
smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu Ústeckého kraje. Následně byla Dohoda podepsána 
hejtmanem Ústeckého kraje. 

Odstupující ministr životního prostředí Mgr. Tomáš Chalupa však na poradě vedení ministerstva 
dne 2. 7. 2013 Dohodu nepodepsal a ponechal tuto problematiku svému nástupci. Vzhledem 
k tomu, že Dohoda nebyla ministrem podepsána, nemohla být Společná výzva k plánovanému 
datu 8. 7. 2013 vyhlášena. 
Hejtman Oldřich Bubeníček telefonicky jednal dne 12.7.2013 s nově jmenovaným ministrem 
životního prostředí Mgr. Tomášem Janem Podivínským o možnosti co nejrychlejšího spuštění 
dlouho připravovaného Společného programu na podporu výměny kotlů. Ministr Podivínský byl 
Dohodě nakloněn za podmínky, že se zvýší podíl kraje z pěti na deset milionů korun. 

Rada Ústeckého kraje usnesením č. 90/23R/2013 ze dne 24. 7. 2013 odsouhlasila navýšení 
spoluúčasti Ústeckého kraje ve Společném programu na podporu výměny kotlů z 5 mil. Kč na 10 
mil. Kč a doporučila zastupitelstvu rozhodnout o přídělu finančních prostředků do Fondu 
životního prostředí Ústeckého kraje ve výši pokrývající danou spoluúčast kraje, tj. pro rok 2014 ve 
výši 8 mil. Kč. 

Dohoda byla hejtmanem, ministrem životního prostředí a ředitelkou Fondu podepsána dne 
1.8.2013, následně byla vyhlášena Společná výzva a 1.8.2013 byl zahájen příjem žádostí. 

 


	Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

